[image: Logotipo

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[bookmark: _Hlk211113217]ANEXO II DO EDITAL DE CHAMAMENTO N° 18, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
(PROJETO-PILOTO DO SANDBOX REGULATÓRIO DA ANVISA SOBRE A PERSONALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, COSMÉTICOS E PERFUMES)

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE COMPETÊNCIA TÉCNICA E FINANCEIRA
A empresa [RAZÃO SOCIAL], inscrita no CNPJ sob o nº [CNPJ], com sede em [ENDEREÇO COMPLETO], responsável pelo projeto “[TÍTULO DO PROJETO]”, no âmbito do Edital nº [XXXX/ANO] do Sandbox Regulatório da Anvisa, vem, por meio desta, declarar, para os devidos fins, que:
1. Possui competência técnica e capacidade operacional para a execução do projeto, contando com equipe qualificada, infraestrutura compatível e domínio sobre as tecnologias, metodologias e processos que serão empregados na realização da proposta inovadora;
2. Possui capacidade financeira suficiente para garantir a implementação e sustentação das atividades previstas durante o período de experimentação, conforme Plano de Trabalho Geral apresentado à Anvisa e Critérios Técnicos do Projeto;
3. Assume total responsabilidade pela gestão técnica, operacional, financeira, jurídica e regulatória do projeto, incluindo eventuais parcerias ou colaborações, garantindo a conformidade com as obrigações legais, contratuais, fiscais e regulatórias aplicáveis.
Por ser verdade, firma a presente declaração.
[bookmark: _Hlk198277886][Empresa]
[Nome do Representante Legal]
[Assinatura]
[Local], [Data].

image1.png
=t
—:= ANVISA

Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria